
Deliberazione APP 10 ottobre 2024, n. 9  Pagina 1 
 

 

 

 

 

Deliberazione 10 ottobre 2024, n. 9 

 

 

 

Oggetto: Valutazione ammissibilità delle domande preliminari dei progetti partecipativi presentati alla 
scadenza del 30 settembre 2024. Presa d’atto della dichiarazione della Azienda USL Toscana Nord Ovest 
ai sensi dell’art.12 comma 3 l.r.n.46/2013 sulla procedura di Dibattito Pubblico per i lavori di 
realizzazione del nuovo presidio ospedaliero.  

 

 

 Presenti: 

 

Antonio Olmi   Componente 

 

Andrea Zanetti   Componente 

 

Assenti: 

 

 

 

 

Segretario della seduta: Andrea Di Bernardo dirigente della struttura di assistenza all’Autorità 

 

 

Allegati n. 

Note 

 

 

 

 



Deliberazione APP 10 ottobre 2024, n. 9  Pagina 2 
 

  

L’Autorità regionale per la Garanzia e la Promozione della partecipazione (APP) 

 

Viste le norme che ne definiscono le competenze ed in particolare: 

• l’art. 3, comma 4 ed il Titolo VIII dello Statuto; 

• la l.r. 2 agosto 2013, n. 46 (Dibattito pubblico regionale e promozione della partecipazione alla 
elaborazione delle politiche regionali e locali), ed in particolare il Capo III della stessa (Sostegno 
regionale ai processi partecipativi locali); 

Considerato che l’Autorità decide sull’ammissibilità delle domande preliminari tenuto conto: 

• dei requisiti dei soggetti abilitati a presentare domanda di sostegno elencati al comma 1 dell’art 13 della 
l.r. 2 agosto 2013, n. 46; 

• dei requisiti elencati al comma 2 dell’art 14 e comma 1 art 16 e art 16 bis della l.r. 2 agosto 2013, n. 46; 

• dei criteri elencati al comma 1 dell’art 15 e comma 1 art 17 della l.r. 2 agosto 2013, n. 46; 

Ritenuto nella seduta odierna esaminare l’elenco delle domande preliminari di sostegno regionale ai 
processi partecipativi locali presentati alla scadenza del 30 settembre 2024; 

Visto l’elenco sotto riportato delle domande preliminari predisposto dal Settore competente sulla base dei 
requisiti di cui all’articolo 13 della L.R. 2 agosto 2013, n. 46 e richiamata la documentazione trasmessa con 
ordine del giorno di convocazione della seduta odierna ai sensi dell’art 6 della l.r. 2 agosto 2013, n. 46 e 
dell’art 4 del regolamento interno;   

ELENCO DELLE DOMANDE PRESENTATE E AMMESSE ALLA VALUTAZIONE 

Domanda 
numero Proponente  Titolo  esito  

1 ISTITUTO COMPRENSIVO SERRAVEZZA Oltre il banco. Patto Educativo Alta Versilia. 
ammessa 

2 COMUNE FIGLINE V.NO E INCISA (FI) Passo dopo passo, piccoli abitanti crescono 
ammessa 

3 COMUNE SUVERETO (LI) 
SUVERETO DA VIVERE COMUNITA' E COMMERCIO DI VICINATO 
PER UN BORGO CHE CRESCE INSIEME ammessa 

4 COMUNE VOLTERRA (PI) Pinacoteca: un laboratorio culturale urbano. 
ammessa 

5 COMUNE BORGO SAN LORENZO (FI) Bx12 Percorso di istituzione delle Consulte di Frazione 
ammessa 

6 COMUNE LIVORNO REALM – Rete degli Ambasciatori Livornesi nel Mondo 
ammessa 

7 COMUNE CAPANNOLI (PI) PalP! - Partecipa al Piano! 
ammessa 

8 COMITATO QUARTIERE SAN JACOPO LIVORNO Remiamo Insieme per una Comunità Inclusiva e Solidale (RICIS) 
Ammessa con nota che non è 
sufficiente il numero di firme 
richiesto dalla l.r.n.46/2013 

9 COMUNE ALTOPASCIO (LU) 
Fatti per Bene - Un progetto di rigenerazione attiva ad 
Altopascio 

ammessa 

10 COMUNE VICCHIO (FI) Collabora Vicchio 
ammessa  

11 COMUNE PALAZZUOLO SUL SENIO(FI) Palazzuolo 2030: insieme per una idea di futuro 
ammessa 

 
Ritenuto opportuno dare priorità e valorizzare le domande presentate da Comuni di piccole dimensioni e/o 
che presentano per la prima volta richieste di sostegno ai sensi della legge regionale n.46/2013; 



Deliberazione APP 10 ottobre 2024, n. 9  Pagina 3 
 

Ritenuto opportuno inoltre, ai fini della determinazione dell’entità del contributo, riconoscere valore alla 
quota di compartecipazione che ciascun soggetto proponente garantisce rispetto alle spese complessive del 
progetto, rimodulando in modo progressivo l’importo del corrispondente contributo; 

Valutate le domande preliminari, pervenute alla scadenza del 30 settembre 2024, come elencate nel 
prospetto sotto riportato, l’Autorità: 

• ritiene ammissibili, ai sensi dell’art. 15 della L.R. 2 agosto 2013, n. 46, le domande individuate con i 
numeri 1, 2, 3, 5, 7, 9, 10 e 11 per un totale di € 80.541,15. L’ammissibilità definitiva al sostegno 
regionale è subordinata alla valutazione della domanda definitiva; 

• non ammette la domanda indicata al numero 6 (Comune di Livorno)  
• rinvia le seguenti domande indicate ai numeri 4 e 8 (Comune di Volterra e Comitato informale per 

la promozione del Palio e del Remo del quartiere San Jacopo e del quartiere Fabbricotti di Livorno 

 

ELENCO DELLE DOMANDE VALUTATE PERVENUTE ALLA SCADENZA DEL 30 SETTEMBRE 2024  

Domanda 
numero Proponente  Titolo  

% di decurtazione 
applicata 

Sostegno regionale 
concesso Esito   

1 ISTITUTO COMPRENSIVO SERRAVEZZA Oltre il banco. Patto Educativo Alta Versilia. 35 13.858,00 Approvata 

2 COMUNE FIGLINE V.NO E INCISA (FI) Passo dopo passo, piccoli abitanti crescono 35 11.050,00 Approvata 

3 COMUNE SUVERETO (LI) 

SUVERETO DA VIVERE COMUNITA' E 
COMMERCIO DI VICINATO PER UN BORGO 
CHE CRESCE INSIEME 

30 10.500,00 Approvata 

4 COMUNE VOLTERRA (PI) Pinacoteca: un laboratorio culturale urbano. -- -- rinviata 

5 COMUNE BORGO SAN LORENZO (FI) 
Bx12 Percorso di istituzione delle Consulte 
di Frazione 

35 11.138,40 Approvata 

6 COMUNE LIVORNO 
REALM – Rete degli Ambasciatori Livornesi 
nel Mondo -- -- NON ammessa 

7 COMUNE CAPANNOLI (PI) PalP! - Partecipa al Piano! 35 5.469,75 Approvata 

8 COMITATO QUARTIERE SAN JACOPO LIVORNO 
Remiamo Insieme per una Comunità 
Inclusiva e Solidale (RICIS) -- -- rinviata 

9 COMUNE ALTOPASCIO (LU) 
Fatti per Bene - Un progetto di 
rigenerazione attiva ad Altopascio 

30 8.400,00 Approvata 

10 COMUNE VICCHIO (FI) Collabora Vicchio 30 8.925,00 Approvata 

11 COMUNE PALAZZUOLO SUL SENIO (FI) 
Palazzuolo 2030: insieme per una idea di 
futuro 

30 11.200,00 Approvata 

 
 TOTALE 80.541,15 

 

 
Tenuto conto delle risorse finanziarie disponibili l’Autorità, pur valutando interessanti nel merito i progetti 
pervenuti dal Comune di Volterra e dal Comitato informale per la promozione del Palio e del Remo del 
quartiere San Jacopo e del quartiere Fabbricotti di Livorno, decide di rinviarne la completa valutazione a 
successiva trattazione, invitando entrambi gli Enti sopra indicati a rimodulare le voci dei costi del dettaglio 
economico dell’intero progetto o, in alternativa, a garantire una maggiore quota di compartecipazione, e ad 
inoltrare una nuova domanda preliminare; 
 
Vista la dichiarazione (ns.prot.n.11814 del 10/10/2024) ai sensi dell’art.12 comma 3 della l.r. n.46/2013, 

pervenuta dalla Azienda USL Toscana Nord Ovest in merito ai lavori di realizzazione del nuovo presidio 

ospedaliero; 

 a voti unanimi e per le motivazioni espresse in narrativa, 
 

DELIBERA 

1. di approvare le domande preliminari ai processi partecipativi locali elencati nel prospetto sotto 
riportato, tenuto conto del criterio di dare priorità e valorizzare quelle presentate da Comuni di 
piccole dimensioni e/o che presentano per la prima volta richieste di sostegno ai sensi della legge 



Deliberazione APP 10 ottobre 2024, n. 9  Pagina 4 
 

regionale n.46/2013, precisando che l’ammissibilità definitiva al sostegno regionale è subordinata 
alla valutazione della domanda definitiva: 
 

ELENCO DELLE DOMANDE VALUTATE PERVENUTE ALLA SCADENZA DEL 30 SETTEMBRE 2024  

Domanda 
numero Proponente  Titolo  

% di decurtazione 
applicata 

Sostegno regionale 
concesso Esito   

1 ISTITUTO COMPRENSIVO SERRAVEZZA Oltre il banco. Patto Educativo Alta Versilia. 35 13.858,00 
ammessa 

2 COMUNE FIGLINE V.NO E INCISA (FI) Passo dopo passo, piccoli abitanti crescono 35 11.050,00 
ammessa 

3 COMUNE SUVERETO (LI) 
SUVERETO DA VIVERE COMUNITA' E COMMERCIO 
DI VICINATO PER UN BORGO CHE CRESCE INSIEME 

30 10.500,00 
ammessa 

5 COMUNE BORGO SAN LORENZO (FI) 
Bx12 Percorso di istituzione delle Consulte di 
Frazione 

35 11.138,40 
ammessa 

7 COMUNE CAPANNOLI (PI) PalP! - Partecipa al Piano! 35 5.469,75 
ammessa 

9 COMUNE ALTOPASCIO (LU) 
Fatti per Bene - Un progetto di rigenerazione attiva 
ad Altopascio 

30 8.400,00 
ammessa 

10 COMUNE VICCHIO (FI) Collabora Vicchio 30 8.925,00 
ammessa 

11 COMUNE PALAZZUOLO SUL SENIO (FI) Palazzuolo 2030: insieme per una idea di futuro 30 11.200,00 
ammessa 

 
 TOTALE  80.541,15 

 

 

2. di non approvare il seguente processo partecipativo: 

• “REALM – Rete degli Ambasciatori Livornesi nel Mondo” presentato dal Comune di 

Livorno; 

3. di rinviare a successiva trattazione, tenuto conto anche delle risorse finanziarie disponibili, la 
completa valutazione delle domande pervenute dal Comune di Volterra e dal Comitato informale 
per la promozione del Palio e del Remo del quartiere San Jacopo e del quartiere Fabbricotti di 
Livorno invitando i rispettivi soggetti ad una rimodulazione delle voci dei costi del dettaglio 
economico dell’intero progetto o, in alternativa, a garantire una maggiore quota di 
compartecipazione e ad inoltrare, se interessati, una nuova domanda preliminare. In particolare per 
la domanda presentata dal Comitato sopra citato l’Autorità rileva altre difformità tra cui carenza del 
numero di firme richieste ai sensi dell’art.13 della l.r. n.46/2013 ed invita pertanto il Comitato a 
garantire il rispetto di tale requisito prima della presentazione della nuova domanda;  
 

4. di prendere atto della dichiarazione pervenuta, ai sensi dell’art.12 comma 3 della l.r. n.46/2013, da 

parte della Azienda USL Toscana Nord Ovest in merito ai lavori di realizzazione del nuovo presidio 

ospedaliero; 

5. di dare mandato all’ufficio di supporto di comunicare quanto deliberato con il presente atto ai 
soggetti interessati, nonché di procedere all’adozione dei conseguenti atti amministrativi. 

I componenti dell’Autorità regionale per la garanzia e la promozione della partecipazione 

   

       Antonio Olmi      Andrea Zanetti  

             Firmato             Firmato 

 

La presente deliberazione è pubblicata nelle pagine web dell’Autorità regionale per la garanzia e la 
promozione della partecipazione sul sito www.consiglio.regione.toscana.it 

http://www.consiglio.regione.toscana.it/

